CORI1ÉLIO P ROCÓPIO
F'REFEITURA

LI N° 429/2023
DATA: 11/07/2023

EMENTA: Dispõe sobre autorização de 1 (um) acompanhante junto a
mulheres que precisarem realizar procedimento médico com sedação
parcial ou total.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORN
Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal, S

LI.l
Art. 1°. Fica autorizado, no município de Cornélio Procópio, em

procedimentos médicos realizados em mulheres, corn sedação parcial ou total, 1 (um) acompanhante de sua
escolha.

PROCÓPIO, Estado do
IONO a seguinte:

s çÃo
sta data a Lei u` 429/23.

,11 de julho de 2023

início até o fim do procedimento.
Parágrafo Único. O acompanhante poderá estar presente desde o

Art. 2°. A autorização a que se trata o art. 10 desta lei é válida para as
unidades públicas e privadas de saúde.

Art.3°. A unidade de saúde que realizará o procedimento médico
ficará responsável em acomodar o acompanhante no período em que ocorra o procedimento médico.

Art.4°. O acompanhante e a acompanhada serão, solidariamente,
responsáveis por qualquer prejuízo causado pelo acompanhante durante o procedimento médico realizado.

°. Esta lei entra em vigor n. data de sua publicação.

ANA PAULA FERREIRA
Vereadora - PTB

Cl'. . o 9'n Bernardo
Procur. • ' eral v • Município

PROMULGAÇÁO
uigo nesta data a Lei n 429/23.

ópio, 11 de julho de 2023.

Cornélio Procópio 11 de' 'uttho de 2023.

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio